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RUSU KOLONIALINĖS POLITIKOS
LIETUVOJE PAGRINDINIAI BRUOŽAI

Laisviems lietuviams įvairiomis progomis reiškiant protestą 
prieš Sovietų Sąjunga pavadintos Rusijos komunistinės valdžios 
įvykdytą Lietuvos okupaciją, — Lietuvoj tebelaikomą, nepaisant 
nei tarptautinės teisės, nei žmoniškumo dėsnių, kankinant Lietu
vos žmones, juos rusinant, pavergiant lietuvių tautą fiziškai ir 
dvasiškai bei išnaudojant kraštą ūkiškai — ypač pabrėžtini šie 
nusikaltimai:

1) Okupantas ištrėmė iš Lie
tuvos į Sibiro ir kitų atšiaurių 
Rusijos užimtų sričių prievarti
nio darbo* stovyklas kelis šimtus 
tūkstančių Lietuvos gyventojų, 
pasmerkęs juos žiaurioms kan
čioms ir mirčiai. Didelė ištrem
tųjų dalis žuvo stovyklose, o gy
viems išlikusiems daugeliu at
vejų vis dar kliudoma grįžti į 
savo kraštą.
2) Okupantas sistemingai per
sekiojo ir tebepersekioja Lietu
vos dvasininkus ir tikinčiuosius. 
Atėmė iš jų maldos namus ir už
darė vienuolynus, viską iš jų 
pasisavinindamas. Kovodamas 
prieš religiją, okupantas viso
kiomis priemonėmis kliudo nau
jų dvasininkų paruošimą ir pri
augančios kartos religinį auk
lėjimą.

13) Okupantas planingai gabe
na į Lietuvą savo kolonistus, 
daugiausia rusus, pastoviai juos 
įkurdina Lietuvoje ir skiria juos 
į vadovaujamas pareigas įstai
gose, įmonėse, kolchozuose dr 
valstybiniuose ūkiuose, kad, jų 
padedamas, galėtų greičiau ir 
sėkmingiau vykdyti Lietuvos 
rusinimą, lietuvių komunistinį 
indoktrinavimą ir politinį seki
mą.

4) Okupantas, laužydamas 
tarptautinės teisės nuostatus, 
mobilizuoja Lietuvos jaunimą į 
savo kariuomenę, išblaško jį pla
čioje savo valdomoje, Lietuvai 
svetimoje teritorijoje, o tą ka
rinę “prievolę” atlikusiems vi
sokiais būdais kliudo grįžti į 
savąjį kraštą.

Be to, Lietuvoj mokslą baigu
sio jaunimo didelę dalį okupan
tas siunčia tariamai stažo atlik
ti į tas svetimas sritis, o paskui 
sudarinėja kliūtis grįžti į Lie
tuvą.

5) Okupantas, iš pagrindų pa
keitęs buvusią Lietuvos mokyk
lų sistemą, išbraukė iš mokyk- 
hj programų Lietuvos istorijos 
ir geografijos dėstymą, įjungęs 
tų dalykų tik menkas nuotrupas 
į Rusijos valstybės istorijos bei 
geografijos arba Rusijos komu
nistų partijos istorijos mokymo 
programą. Lietuvių kalbos ir 
ypač literatūros istorijos dės
tymo programa irgi verčiama 
siaurinti ir užleisti daugiau vie
tos rusų kalbai bei literatūrai.

6) Stengdamasis ūkiniu po
žiūriu suliedinti Lietuvą su sa
vo valdomaisiais Rusijos ir ki
tais plotais, okupantas steigia 
Lietuvoj pramonę, tarnaujančią 
visų pirma Rusijos ūkiniams ir 
politiniams interesams, nepaisy
damas Lietuvos žmonių ūkinių 
interesų. Steigia Lietuvoj net 
naftos perdirbimo įmonę, reika
lingą iš kitų Rusijos valdomų 
sričių atgabentai naftai perdir
binėti eksporto reikalams, ne
paisydamas lietuvių mokslinin
kų bei visuomenininkų protesto 
ir įrodinėjimų, kad Lietuvai to
kios įmonės ne tik nereikia, bei 
kad ji gali būti tik pavojingai 
žalinga, nes užterš Lietuvos 
vandenis, laukus ir orą, pada
rys neatitaisomos žalos Lietu
vos augmenijai, gyvūnijai lir 
gyventojų sveikatai.

IŠ VISO PASAULIO
AMMANAS. — Jordane buvo 

pakarti du arabai, kurie šnipi
nėjo Izraelio naudai. Prieš me
tus jie buvo pagauti einant 
per Izraelio sieną. Abu arabai 
buvo giminaičiai.

ČIKAGA. — Sausio 14 dieną 
trys Apollo 8 astronautai lan
kysis Čikagoje. Ta proga mies
te ruošiamas paradas, o miesto 
meras įteiks astronautams gar
bės raktus.

BANGKOK A S. — Tailandija 
padidins savo kareivių skaičių 
Pietų Vietname. Prieš metus 
ji atsiuntė pusę savo garsios 
Juodųjų Panterų divizijos vy
rų, — 6,000. šiomis dienomis 
į Vietnamą atvyksta kita dalis, 
— irgi 6,000.

MARDENAS. — Anglijoje, 
netoli Londono keleivinis trau
kinys atsimušė į stovintį preki
nį traukinį, žuvo keturi asme
nys, o 12 buvo sužeistų.

MANILA. — Amerikoje pa
garsėjusi gailestingoji sesuo, 
filipinietė Corazon Amurao, 
kuri viena liko gyva, kai Ri
chardas Speckas nužudė jos 
astuonias drauges 1966 metų 
vasarą, paskelbė, kad ji vėl 
rengiasi atvažiuoti į Ameriką 
ir nori čia pastoviai įsikurti su 
savo vyru, bebaigiančiu teisės 
studijas Filipinuose. Jiems teks 
palaukti keletą metų, kol gaus 
vizą važiuoti į Ameriką.

MILANAS. — Garsioje Mi
lano La Scala operoje nuo lu
bų nukrito apie 12 pėdų skers
mens lubų plasterio. Tuo me
tu salė buvo tuščia ir žmonių 
aukų nebuvo. Plasteris tačiau 
sulaužė kelioliką kėdžių.

WASHINGTONAS. — Kari
niuose pratimuose šį mėnesį 
Amerikos parašiutininkai, lai
vyno jėgos ir aviacija rengia 
invaziją iš jūros ir oro Puerto 
Rico saloje. Šie pratimai truks 
devynias dienas.

ROMA. — Vatikano pareigū
nų, jų tarpe ir kardinolų algos 
bus pakeltos 6%. Vatikane dir
ba apie 3,000 įvairių tarnautojų.

TEL AVIVAS. — Izraelio 
miestas Kiryat Shamona buvo 
vėl apšaudytas minosvaidžiais iš 
Lebano teritorijos.

RIO DE JANEIRO. — Nuo 
gruodžio 21 dienos Brazilijoje 
tęsiasi dideli karščiai. Vakar 
temperatūra siekė 104 laips
nius. Nuo karščių jau žuvo 25 
asmenys, daugiausia vaikai.

NEW YORKAS. — Gaisras
ČIKAGA. — Policija suėmė 

O’Hare aerodrome du jaunus 
vyrus, kurie bandė įvežti į Či
kagą 90 svarų marijuanos.

Lietuviams laisvėje yra tekęs 
uždavinys naudotis visomis pro
gomis kelti viešumon tokius va
dinamosios Sovietų Sąjungos 
nusikaltimus Lietuvoje ir rei
kalauti, kad Lietuvai būtų grą
žinta laisvė ir nepriklausomybė.

(E)

Prieš keturis metus buvęs prezidentas Eisenhoweris buvo nuvykęs į San Francisco ir pasakė 
kalbą republikonŲ konvencijai. Paveiksle matome gen. Eisenhowerį, kalbantį konvencijos at
stovams. Jis gulėdamas Walter Reed ligoninėje, įkalbėjo kelis sakinius, kurie buvo pakartoti 

Floridon suvažiavusiems republikonams.

Bruka Lietuvon 
lenkų kultūrą

Prieš pat praėjusias Kalėdas 
Vilniuje viešėjo lenkų kultūri
nių ryšių su Sov. S-ga draugijos 
delegacija ir sutarė, kad atei
nantį gegužės mėnesį Lenkijoje 
bus surengta lietuviu kultūros 
dekada (dešimt dienų). Įvai
riuose Lenkijos miestuose ir net 
kaimuose koncertuosią keli me
niniai kolektyvai iš Lietuvos, 
būsią surengta fotografijos ir 
dailės parodų, taip pat eilė pa
skaitų “apie Lietuvos ekonomi
kos ir kultūros pasiekimus”.

Tuo pačiu metu būsiąs pri
rengtas savotiškas “mainas”. 
.Ne lenkai atvyksi koncer
tuoti į Lietuvą,, bet Lietuvoje 
saviškių tarpe būsiąs surengtas 
“lenkiškų estradinių dainų kon
kursas”. Atseit, Lietuvoj bus 
plačiai mokoma lenkiškų estra
dinių (“mažosios scenos”) “dai
nuškų”, ir tie, kurie geriausiai 
išmoks jas dainuot, bus irgi iš
leisti pasirodyt Lenkijoj. Iš 
Lenkijos Vilniun (gal ir Kau
nan) būsianti vėl atsiųsta len
kiškų knygų paroda ir būsią ro
doma eilė naujų lenkų kino fil
mų.

šalia to, į moksleivių dainų 
šventę būsią pakviesti Punsko 
lietuviškos gimnazijos “savivei
klininkai”, tai yra, moksleiviai 
meno mėgėjai — choras, šokė
jai, ar ką jie ten turi. (E)

Siūlo reformuoti 
Italijos santvarką
ROMA. — Italijos preziden

tas Giuseppe Saragat savo kal
boje pasmerkė Italijos sociali
nę santvarką, kuri sukelianti 
krašte krizes. Visi politikai, 
švietimo ir ekonominio gyveni
mo vadovai esą kilę iš aukštes
nės klasės. Iš vargingųjų kla
sių kilusiems žmonėms neįma
noma patekti į valstybės vado
vybę, — pareiškė Saragatas.

Paskutiniu metu Italijoje stu
dentai ir darbininkai pradėjo 
reikalauti platesnių reformų. 
Prezidento kalba patvirtina re
formų šalininkų reikalavimų 
teisėtumą.

Kritikuoja valdžią | 
už raketą pardavimą

LONDONAS. — Įtakingi Bri
tanijos žydai pakėlė didelį 
triukšmą, sužinoję, kad vyriau
sybė nutarė parduoti Jordanui 
priešlėktuvinių “Tigercat” ra
ketų. Neskelbi*. m a, kiek jų 
Jordanas gaus, tačiau jų ga
mintoja Belfasto Short Brot
hers įmonė sako, kad Jordanas 
gaus pusę jų 1969 metų gamy
bos.

Britanija šią raketą pagami
no 1958 metais. Ji pradžioje 
buvo skirta karo laivams ir 
vadinosi “Seacat”. Jos nuoto
lis yra tik 3 su puse mylios, ta
čiau jos geriausias savumas 
yra lengvas svoris. Vienas ka
rinis “jeepas” gali vežioti tris 
“Tigercat” raketas. Joms ap
tarnauti tereikia dviejų karei
vių. Britanija tas raketas jau 
yra pardavusi 12 valstybių. 
Ypač daug jų yra pirkęs Ira
nas.

Jordanui Britanija yra par
davusi nemažai ginklų. Kiek
viena tokio pardavimo proga 
Britanijos žydų spauda ir at
skiri politikai pradeda kriti
kuoti vyriausybę. Ši tvirtina, 
kad tos raketos yra skiriamos 
tik gynybai o ne puolimui. To
dėl esą Izraeliui nėra ko jų bi
joti.

Bunkeris paliks 
Saigono ambasadoj
NEW YORKAS. — Naujoje 

JAV vyriausybėje vis daugiau 
paaiškėja aukštų valdininkų. 
Valstybės departamente sekre
torius William Rogers turės 
savo pavaduotoju Elliot Ri
chardson, buvusį Massachu
setts prokurorą, politiniams 
reikalams pasekretorium bus 
Alexis Johnson, buvęs JAV 
ambasadorius Japonijoje. De
partamento patarėju bus Ri
chard Pedersen, buvęs Jung
tinėse Tautose jYmerikos dele
gacijos narys. Busimasis pre
zidentas Nixonas paskelbė, kad 
jis paliks dabartinį ambasado
rių Pietų Vietname Ellsworthą 
Bunkerį toje pačioje vietoje.

Prasidės manevrai
WASHINGTONAS. — Va

kar transporto lėktuvai pradė
jo gabenti iš Amerikos į Vaka
rų Vokietiją pirmuosius dali
nius, daugiau kaip 15 tūkstan
čiu amerikiečiu kareiviu ir la- c C c
kūnų, kurie dalyvaus karo pra
timuose pietinėje Vokietijoje, 
apie 30 mylių nuo Čekoslova
kijos sienos, šis kareivių per
kėlimas kainuos virš 20 mil. 
doleriu. Manevrai buvo numa- c
tyti kiek vėliau šiais metais, 
tačiau sovietams užėmus Če
koslovakiją, jie buvo atkelti 
pirmyn į metų pradžią. Ma
nevruose dalyvaus didelės 
amerikiečių kariuomenės jė
gos, paremiamos vokiečių ka
reivių.

Anglijos princesė Anne atvyko į Lon
dono teatrą. Ją lydi jos brolis princas 
Charles. Princesė Anne turi brangiu 
papuošalu, bet apsiaustas juos už

dengė.

NE TIEK LĖKTUVŲ PRIEŠAS NUMUŠĖ, 
KIEK SUDUŽO ĮVAIRIOSE NELAIMĖSE

SAIGONAS. — Amerikos kariuomenės vadovybė Pietų Viet
name paskelbė savo aviacijos nuostolius, kurie siekia apie 5 mili
jardus dolerių. Amerika Vietnamo kare prarado 2,493 lėktuvus 
ir 2,275 helikopterius. Lėktuvų netekimas davė 4,3 milijardus 
dolerių nuostolių, o helikopteriai kainavo apie 500 milijonų. Nuo 
sausio 1 dienos 1961 metų Amerika prarado 1,246 lėktuvus Pietų 
Vietname ir 919 — šiaurės Vietname. Įdomu, kad iš to skaičiaus 
net 1,247 lėktuvai buvo prarasti įvairiose nelaimėse, be priešo 
pagalbos, per susidūrimus, nukritimus ir kitokias nelaimes.

Adam C. Powell 
priimtas į kongresą

WASHINGTONAS. — Nau
jojo kongreso Atstovų Rūmai 
nutarė vėl įsileisti negrą atsto
vą iš Harlem Adam Clayton 
Powell. Jis būdamas švietimo 
ir darbo komiteto pirmininku 
buvo išeikvojęs nemažai pini
gų ir už tai jis buvo išmestas iš 
Atstovų Rūmų. Nežiūrint į tai 
Harlemo rajone vėl jį išrinko.

Atstovu Rūmai 251 balsu 
prieš 160 nutarė Powelli vėl 
priimti į savo tarpą, tačiau 
atėmė jam visą senjorystę ir 
uždėjo jam 25,000 dolerių bau
dą, kurią jis pažadėjo sumo
kėti dalimis po 1,150 dolerių 
per mėnesį. Ta suma bus iš
skaičiuoti iš jo algos.

Atstovas Powellis pareiškė 
spaudai, kad bauda jam uždė
ta todėl, kad jis yra negras. 
Jis tos baudos, gal, nemokė
siąs. Jis turįs pasitarti su savo 
advokatais.

Čekistas rašo apie 
JAV propagandą
Gruodžio 20 dieną, “čekisto 

dienos” proga, Tiesoj atspaus
dinti Juozo Petkevičiaus (vy
riausio ar bent vyriausiu vadi
namo čekisto Lietuvoj) pareiš
kimai. Jis ten uoliai stengėsi iš
gąsdinti (ar pradžiuginti?) 
skaitytojus didžiu Amerikos už
siangažavimu kovoti prieš ko
munizmą... Dėstė, kad:

“Ardomoji propagandinė vei
kla prieš socialistinę stovyklą 
įgavo tokį mastą, kad jai koordi
nuoti prireikė įsteigti net spe
cialius centrus. Pavyzdžiui, JAV 
nacionalinėje taryboje, kuriai 
pirmininkauja pats prezidentas, 
veikia komitetas “strateginėms 
psichologinėms operacijoms ir 
užsieniui skirtai propagandai va
dovauti”. Panašios organizaci
jos sukurtos ir kitose imperia
listinėse šalyse, šiam tikslui ne
sigailima nei jėgų, nei lėšų. Vien 
JAV kasmet tam išleidžiama 
daugiau kaip pusė milijardo do
lerių. Hitlerio propagandinė ma
šina, veikusi antrojo pasauli
nio karo išvakarėse, prieš šią 
— tiesiog nykštukas: hitlerinin
kai skyrė apie šimtą kartų ma
žiau lėšų.

Antikomunistinei propagandai 
JAV veikia apie 150 vyriausybi
nių įstaigų, “privačių” organi
zacijų ir “komitetų”. Pagrindi
niame organe — JAV informa
cinėje agentūroje — dirba 13 su 
viršum tūkstančių žmonių... 
Ideologinėje diversijoje prieš 
Tarybų Sąjungą imperialistinių 
valstybių valdantiesiems sluoks
niams uoliai tarnauja reakcingo
ji lietuvių išeivijos dalis”... (E)

KAMPALA. — Ugandos že
mės ūkio ministeris buvo per
šautas atentate, prie savo na
mų.

Iš 2,275 helikopterių net 1,293 
laikomi nelaimingų atsitikimų 
aukomis. Buvo prarasti penki 
didieji B-52 bombonešiai, kiek 
vienas turįs aštuonis motorus 
ir vertas po 8 milijonus dole
rių. Priešas nenumušė nė vie
no. Visi sudužo susidūrimuose 
ar nusileisdami.

Ta proga karinė vadovybė 
primena, kad Antrajame Pa
sauliniame kare Amerika pra
rado 27,137 lėktuvus, o Korė
jos kare prarado 3,001 lėktuvą. 
Sakoma, kad tie ankstyvesni 
lėktuvai buvo pigesni, todėl 
Amerikos mokesčių mokėto
jams buvo mažiau nuostolių. 
Dabar Vietname prarasti lėk
tuvai yra pilni įvairių elektro
ninių instrumentų. Jų pagami
nimas brangiau kainuoja. Su- 
personinis F-4 Phantom lėktu
vas kainuoja tarp 2.4 milijonų 
dolerių iki 4 milijonų.

Paryžiuje komunistai atme
tė Amerikos procedūrinius pa
siūlymus, kurie vis dar sukasi 
apie stalą, prie kurio turi su
sėsti delegacijos. Amerika siū
lo apskritą stalą, perskeltą per 
pusę, kur vienoje pusėje sė
dėtų Hanojaus delegatai su 
Viet Congo atstovais, o kitoje 
— amerikiečiai su Saigono de
legacija. Komunistai šitokį pa
siūlymą atmetė, siūlydami sta
lo neskelti ir visiems sėsti prie 
vieno apskrito stalo. Saigonas 
kaltina Hanojų, kad tas esąs 
užsispyręs, o komunistai kalti
na Saigono valdžią, kad ji ne
nori sėdėti su savo komunisti
ne atstovybe prie vieno stalo.

Prasideda Sirhan
Sirhan teismas

LOS ANGELES. — šiandien 
Kalifornijoje prasideda seniai 
laukiamas Sirhan Sirhan teis
mas. Jis, kaip žinoma, kalti
namas birželio 5 dieną nušo
vęs senatorių Robertą Kenne- 
dį. Tuo pačiu melu kaltinama
sis peršovė dar penkis asme
nis. Jie visi iki šiol jau pa
sveiko.

Sirhanas, savo advokatų pa
tariamas, neprisipažino kaltu, 
nors jis buvo suimtas nusikal
timo vietoje su ginklu rankoje. 
Jį gins keli advokatai, vado
vaujami garsaus Grant Coope- 
rio, buvusio Amerikos teisinin
kų kolegijos prezidento.

Pirmas teisėjo uždavinys 
bus išrinkti juri komisiją, ku
rioje bus 12 asmenų ir šeši at
sarginiai. Komisija bus užda
ryta specialiai įrengtuose teis
mo kambariuose iki sprendi
mo paskelbimo.

Los Angeles miestas jau iš
leido ketvirtį milijono šiam 
teismui. Daug išleista kaltina
mojo Sirhano apsaugai. Val
džia bijo, kad Sirhamui neat
sitiktų taip, kaip Dalias mies
te atsitiko prezidento Kenne- 
džio žudikui Oswaldui.
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LIETUVIU. JORI! 
JLUįF S K AUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1969 M. NR. 1 (77)

Aukščiausių vadovaujamų organų rinkimai 
Lietuviu Jūrų Skautijos vyriausių skautininkų įsakymas 

1. Remiantis LJS Inkaro Ta-j retorius ir j. s. P. Petraitis — 
narys.

3. Skelbdami LJS vadovams- 
ėms šį suvažiavimą, raginame 
Visus vadovus-ifes suvažiavime1

rybos 1968 m. gruodžio mėn. 
19 d. nutarimu, Tarybos Pir
mininkui pavedus, sekančių dvie
jų (1969—1970) metų kadenci
jos LJS valdomiesiems orga
nams išsirinkti ir veiklos gai
rėms nustatyti, jūrų skautų — 
jūrų skaučių, vadovams, nuo 
1969 m. sausio mėn. 5 d. skel
biame Lietuvių Jūrų Skautijos 
vadovų Korespondencinį suva
žiavimą.

£’. Korespondenciniam suva
žiavimui pravesti, LJS Inkaro 
Taryba Klevelande sudarė ir 
1968 m. gruodžio m. 19 d. pa
tvirtino sekančios sudėties su
važiavimo prezidiumą: j. v. s. 
V. Petukauskas — pirmininkas, 
j. psk. A. Andrašiūnas -— sek-

Kūčios jūros dugne
L. Jūrų skautijos junginys 

Lemonte, Trakų vietininkija, va
dovaujama j. pasktn. J. Luko- 
šiūnienė, surengė gruodžio 22 d. 
plataus masto ir gana jaukias, 
šeimyniškų nuotaikų Kūčias šv. 
Alfonso parapijos salėje.

Salės ir vaišių stalų originalios 
dekoracijos pirmosios ir šven
tiškomis nuotaikomis pasitiko 
svečius. Kūčių vakarienės mal
dą sukalbėjo vietos parapijos 
klebonas, kun. Gaučas. Įspūdin
ga, gilia prasme žvakių uždegi
mo ceremonija buvo prisiminti 
Jūrų skautijos mirusieji nariai- 
ės ir ir iškviesti visi Jūrų skau
tijos daliniai simboliniai daly
viai dalyvauti vakarienėje. Mi- 
rusiems atminti žvakę uždegė 
kun. Gaučas, visai Jūrų skauti- 
jai — v. sktn. Z. Juškevičienė, 
Chicagos jūrų skautija! — sin
joras V. Motušis, Korp. Ginta
rui — j. sktn. L. Šlenys, Austra
lijos — prof. A. Varnas. Le
mento — vietos Lituanistinės 
mokyklos vedėja, mok. Abro- 
maitienė, taip buvo uždegta po 
žvakę kiekvienam Jūrų skauti
jos junginiui. Tad visi dalyviai 
ir pasijuto besą plačioje, skait
lingoje Jūrų skautijos šeimoje. 
Šią oficialią kūčių dalį pravedė 
pati junginio vadovė, j. pasktn. 
J. Lukošiūnienė. (Tenka paste- 

aktyviai dalyvauti ir prašome 
suvažiavimo darbuose, nuo 1969 
m. sausio m. 5 d., vadovautis 
suvažiavimo prezidiumo nurody
mais.

4. 1969-jų metų Lietuvių Jū
rų Skautijos vadovų korespon
denciniam suvažiavimui, jo da
lyviams ir prezidiumui, linkime 
sėkmės ir 'Gero Vėjo!

čikago,
1968 m. gruodžio m. 28 d.
J. s. A. Gasnerienė,
LJS Vyriausia Skautininke

J. s. E. Vengianskas,
LJS Vyriausias Skautininkas 

kelias dienas buvo grį.žusi po 
sunkios ligos išligoninės, tad jos 
ėjimas pareigų daugeliui kėlė 
nuostabą ir drauge džiaugsmą, 
kad vadovė jau sveika, jau pa
reigose. Tai neabejotina, kad 
vadovė parodė didelį pasišven
timą skautybei ir aiškiai akcen
tavo savo pareigos jausmą. Tai 
tikrai teigiamas, gyvas parei
gos supratimo pavyzdys jauni
mui !...).

Buvo pateikta ir meninė dalis, 
tai kalėdinis scenos vaizdelis, 
Jūratės ir Kastyčio tema. Veiks
mas vyko jūros dugno meniškų 
dekoracijų scenoje, mistinių 
šviesų varsose, kas visa drau
ge ir iššaukė jūros dugno nuo
taikas. Tad daugelis ir pasijuto 
bevakarieniaująs jūros dugne... 
Vaizdelį sukūrė ir surežisavo j. 
pasktn. Dalia Lukošiūnaitė. Vie
neto vadovės teigimu, prie šio 
scenos vaizdelio prisidėjo savo 
kūrybinėmis pastangomis ir ra
šytoja Liūne Sūtema-Katiliškie- 
nė. Ji kaip viešnia dalyvavo ir 
pačiose Kūčiose.

šį skaučių pasirodymą daly
viai gražiai įvertino: joms pa
plojo garsiai ir ilgai.

Kūčių vakarienėje dalyvavo 
arti šimtas asmenų, tai pačios 
skautės, jų tėveliai, kviesti sve
čiai, anksčiau išvardinti vadovai- 
ės, prof. A. Varnas, Cicero A. 
Lituanistinės mokyklos vicedi-

Iš netolimos praeities — Jurgis Janušaitis, 1946 m. 
dail. Penčylos saržas.

Nuotrauka Noreikos

rektorė, Br. Motušienė, didokas 
būrys korespondentų.

Neabejotina, kad visi šios va
karienės dalyviai išgyveno' pa
kilias, visus jungiančias, malo

nias tradicinių Kūčių nuotaikas. 
Už ką ambicingos, darbščios va
dovės ir susilaukė iš svečių nuo
širdžios padėkos — Gero Vėjo!

Audronė Beržienė

Lietuvos jūrinė idėja
Yra aptarta, kad ideologiją 

sudaro skautiškosios sistemos 
pagrindą. Ant šio pagrindo, to- 
lymesniam jaunuolio ugdymui, 
Jūrų skautija įveda Lietuvos 
Jūrinę Idėją. Tai yra jūrinės 
Lietuvos propogavimą. Jūrų 
Skautija siekia, kad Lietuva bū
tų ne kontinentalinė, bet jūrinė 
valstybė. Tai atliekama trimis 
būdais:

1. Įsąmonimu jūrų skautams 
apie milžinišką jūros reikšmę" 
tautai ir valstybei.

2. Reprezentuojant Lietuvą, 
kaip jūrinę valstybę tautinėje ir 
tarptautinėje plotmėje, ir 

3. Lietuvių jūrinės sąmonės 
žadinimu.

Jūrinis skautavimas yra idė
jinis sąjūdis, o ne skautų spe
cialybė. Tą savąjį pajūrį, ku
rio tiek mažai belikę turime 
įsikibti visomis jėgomis. Jūrų 
skautai turi būti lietuviško pa
jūrio gynėjai ir jūrinės Lietu
vos ambasodoriai. Tam reikia 
tinkamai pasiruošti. Jūrų skau
tų vėliavos, uniformos, ženklai 
ir vyresniškumo laipsniai yra 
jūrinės Lietuvos simboliai. Jie 
turi dengti ne tik taurią širdį, 
bet ir gerai išmiklintą kūną, nes 
tik toks jaunuolis sugebės grum
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6.84%
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tis su jūros, ir bangų siautėjimu. 
Kiekvienas jūrų skautas turi 
mokėti plaukti, irkluoti, buriuo
ti ir susipažinti su laivybei bei 
jūrininkystės pagrindais. Yra 
sakoma, kad jūra nemėgsta tų, 

1 kurie jos bijo. Jūrų skautai pa
žinę jūros savybes, jos pavo
jus ir žavisi, stengiasi jūrą pa
mėgti ir suprasti jos milžinišką 
reikšmę mūsų tautai. Tai pri
sirišimas prie jūros, todėl jūri
nę idėja turime skleisti savo šei
mos, draugų ir visuomenės tar
ne. Skleisdami Lietuvos kaip 
jūrinės valstybės idėją, mes at
liksime savo pareigą Tėvynei.

Taigi, Lietuvių Jūrų Skauti
jos tikslas nėra nei vandens 
sportas, nei laivai ar laivynui 
personalo paruošimas, bet ug
dymas skautiškoje pasaulėžiūro
je subrendusių mūsų tautos jū
rinės sąmonės žadintuoju. Mes 
turime atstovauti Lietuvą kaip 
jūrinę valstybę ir nuolat budėti 
ir veikti, kad Lietuva niekados 
nebūtų atstumta nuo Baltijos 
jūros, jos gintarinių pakrančių.

j. v. s. K. Aglinskas

Švietimo Tarybos 
mokytojy derybos lėtos 
Čikagos švietimo' Tarybos ir 

mokytojų unijos derybos 1969 
metų kontraktui nekaip sekasi. 
Derybos nenutrauktos, bet pa
žangos nedaroma.

Vėl plinta kalbos, kad moky
tojai galį sausio mėnesio pa
skelbti streiką. Kad mokytojai 
nori didesnių algų, yra žinoma. 
Tačiau viešai vengiama apie tai 
kalbėti. Labiau akcentuojama, 
kad mokytojai norį mažesnių 
klasių, kas naudinga ir moki
niams, kad jie nori rūpestinges- 
nio išskyrimo atsilikusių moki
nių ir kitų reformų, naudingų 
mokyklų auklėtiniams.

Vėlesnis pranešimas sako, kad 
derybos bent laikinai nutrauk
tos.

Čikagos Taupymo Bendrovės pobūvis
Čikagos Taupymo Bendrovė 

(Chicago Savings and Loan 
Association), 6245 So. Western 
Ave., turėjo kalėdinį pobūvį 
savo dirbantiesiems ir jų arti
miesiems. Dalyvavo taip pat 
visi direktoriai ir jų žmonos.

Mr. & Mrs. Pakel visus atsi
lankiusius gražiai priėmė. John 
Pakel Sr., Čikagos Taupymo 
Bendrovės prezidentas ir Ta
rybos Pirmininkas, ten dirban
tiesiems išdalino dovanas ir 
įteikė po dėžę saldainių vi
soms moterims bei mergai
tėms.

Po gardžių gėrimų ir užkan
džių jaunesnieji ( ir ne perse- 
ni) prie puikios muzikos gra
žiai pasišoko. Dalyvavo arti 
200 asmenų.

O T A S ILSI VIENIJIMASI y LIETUVIŲ
A VMERIKOJE

'La jau 80 tarnauja lietuvių visuomenei ii tSmoKejv 
giau kaip SEPTYNIOS MILIJONUS doleriu xavo 
fiems nariams

•ii.A didžiausi* lietuvių iraternaime organizacija - auo<13
bės apdraudę ir ligoje oašalpą, kuri yra pigi, nes SUSTVIT 
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinė* 
oagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu Kapliai^ 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gal 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudss nuo MOO.OO 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupom^ Apdrauda ■ Endowment n 
su rance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo rtudi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdrauda ' 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus astiie 
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBŲ ir draugijų 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis Sž OG 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės t kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darb>’T

Gausit spausdinta* informacijas, jeigu parašysi?:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 1000)

Keletą dienų vėliau, taip pat 
Čikagos Taupymo Bendrovės 
patalpose, buvo surengta Ka
lėdų pramoga vaikučiams, ku
rie turi taupymo skyrius kole
gijų mokslui. Visi vaikučiai 
bei jų palydovai buvo gerai pa
vaišinti ir įvairiomis dovano
mis apdovanoti.

Sausio 5 dieną (1969 m.) po
nios John Gregg, Nell Slinkis 
ir W. B. Sebastian išskrenda i 
New Yorką, o iš ten laivu Gri- 
psholm plauks beveik tris sa
vaites ir apžiūrės devynias sa
las. IV. B. S.

@ Vienas seno amžiaus žmo
nių džiaugsmas yra tas, kad jie 
gali prisiminti skaičių moterų, 
kurių neteko vesti. G. B. Shaw

bėti, kad vadovė tik vos prieš

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOT! GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl, .............................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl .......... $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANU ATEINA LIE

TUVA. 699 psl................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl...... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl..........................  , $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl. ........................... $2.00 ir $3.00
8 Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai................................................................................ $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. ...... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi........................................  $1.00
19. Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ....<....................................  $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl .... ..............................    $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........ $2,50
22 V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............. $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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KOSTAS STRIKAITISGALIMA SKAITYTI KAIP ROMANA
Karberio kalnely lietuviu ūkininku 
pionieriaus Žilinske gyvenimo kelias

(Tęsinys)
Calgary prasidėjo 
šuniškos dienos

Po to, su ponia išvykome vėl 
j namus. Kiek pabuvus ji man 
sutaisė kelionei valgyti ir liepė 
vykti pas jos mamą j Calgarį. 
Išvykstant dar nuėjome į ban
ką, kur iš mano laimėtų pinigų 
bosas išdavė 100 dolerių, už ku
riuos ponia nupirko bilietą ir 
dar kelionei davė 8 dolerius, o 
kitus pasilaikė pas save, bet 
vėliau ji juos man prisiuntė į 
Calgarį.

Taip aš nuvykęs pas ponios 
motiną apsistojau, bet ten man 
labai nepatiko. Senelė, jos mo
tina, buvo labai pikta, o be to 
blogai davė valgyti ir manęs 
labai nekentė ir laikė mane šu
niuko vietoje. Aš iš jos pabė
gau ir nuėjau j bomų viešbutį, 
kur buvo bilijardas. Ten buvo 
labai daug bomų ir alkoholikų. 
Kotelio bosas man davė darbo, 
kur turėjau šluoti bilijardo pa
talpos grindis už ką gavau val
gyti ir gulėti. Ten manęs labai 
nekentė, raštinės darbininkai 
mane ėmė spardyti kojomis, to
dėl pabuvęs apie 4 dienas pa
bėgau.

Nuėjau į darbo įstaigą ieškoti 
darbo. Čia jie labai nustebo, kad 
aš toks mažas vaikas ieškau dar
bo. Jie man pasakė : “Vaikeli, tu 
turi eiti į mokyklą”. Aš nieko 
toliau nesiaiškinęs išbėgau lau
kan. Aš jau buvau gerokai iš
alkęs valgyti, todėl užėjau į vie
ną graikų krautuvę prašyti už
kąsti, tačiau graikas j mane pa
sižiūrėjęs, kad aš laikau medi
nes klumpes po pažastimi nusi
juokė ir išmetė pro duris laukan.

iPo to, aš nuėjau į vieno ki
niečio restoraną, kur man davė 
sandvičių, bet valgyti liepė iš
eiti laukan. Aš išėjęs atsisėdau 
ant šaligatvio, kojas nuleidau 
ant gatvės ėmiau valgyti gautą 
sandvičių ir garsiai verkti

Pas gerą ponią kaip 
nuosavas vaikas

Taip man beverkiant iš sto-

' ties išėjo vienas ponas, kuris ant 
galvos turėjo juodą aukštą skry
bėlę (cilinderį) ir gerokai žvilg
terėjęs į mane nuėjo tolyn, bet 
už kelių minučių jis grįžo pas 
mane ir paklausė: “Ko tu ver
ki, vaikeli?” Aš truputį mokė
jau francūziškai, nes Kaune bū
damas buvau pramokęs iš rusų 
generolo žmonos. Aš jam pasa
kiau, kad noriu važiuoti namo 
pas mamą. Pasisakiau esąs lie
tuvis. Jis niekos daug negalvo
jęs man tarė ::Eik su manim, 
vaikeli”. Nusivedė mane į CPR 
geležinkelio hotelį, kur korido
riuje foteliuose sėdėjo daugiau 
ponų. Ten jis mane smulkiai iš
klausinėjo ir kiek supratau, at
rodė, kad viską teisingai jam at
pasakojau apie savo kelionę ir 
kad gyvenau pas rusų generolą, 
kurio žmona buvo francūzė. 
Tuomet jis man liepė palaukti 
viešbutyje, kol jis sugrįš atgal. 
Po to, atėjęs mane paėmė už 
rankos ir nuvedė į vienus bal
tus namus, kuriuose buvo ligo
ninė. Ištyrė mano sveikatą, pa
tikrino kraują ir aprengė nau
jais drabužėliais. Aš pasilikau 
ligoninėje, o jis išvažiavo į New 
Yorką, 5-kioms dienoms. Taip 
aš gyvendamas ligoninėje bė
ginėjau po koriderius nieko ne
dirbdamas, kol sugrįžo mano po
nas. čia turėjau atskirą kamba
riuką, minkštą lovelę, o valgy
ti ėjau kartu su slaugėmis. Jos 
mane labai mylėjo. Po savaitės 
sugrįžo ponas, savo ranka pa- 
plakšnojo man per žandą pa
reikšdamas, kad dabar girdi va
žiuosime į mano rančą (gyvulių 
farmą), kuri randasi nuo Calga
ry apie 60 mylių. Prieš išva
žiuodami užėjome į hotelio val
gyklą, kur sėdėjo gražūs ponai 
ir ponia. Jis pasakė, kad čia jo 
žmona. Nieko nelaukus atvažia
vo mašina ir išvažiavome į jų 
ranča.. »

Farma buvo labai graži, daug 
pastatų, o viename buvo far- 
mos ofisas, kuriame dirbo kele
tas raštinės tarnautojų.

Ponas čia ilgai nebuvęs išva

žiavo atgal į New York, kur tu
rėjo aukštą valdžios tarnybą. 
Farmą tvarkė jo žmona, kuriai 
buvo nusamdytas specialus ūk
vedys. Aš farmoje nieko ne
dirbau, tik buvau įpareigotas 
viską prižiūrėti ir pranešinėti 
poniai. Mane ponia labai mylėjo. 
Buvo įtaisytas man kambariu
kas šalia ponios pakajų. Ji pas 
mane dažnai vakarais ateidavo, 
apklostydavo, pabučiuodavo į 
žandą ir nueidavo miegoti. Vie
nu žodžiu, ji mane globojo kaip 
savo vaiką,. Keletą kartų ji ma
ne buvo nusivežusi į New Yorką 
pas savo vyrą, kur mačiau gra
žiausiai įrengtus jo ofisus, ku
riuose dirbo daugybės tarnauto
jų.

Kada aš jau paūgėjau, mane 
išleido į Lietuvą aplankyti gimi
nių. Ponia man nupirko bilietą. 
Pritaisė įvairiausių valgių kelio
nei ir dar davė 600 dolerių pi
nigais. Aš tada aplankiau savo 
tėvus, brolius ir seseris, kurių 
vieni dar tebegyveno Aleksoto 
ir Garliavos apylinkėse. Jie vi
si mane labai mylėjo. Su tėvu 
dažnai nuvažiuodavome į mieste
lį, kur jam gerokai užfundyda- 
vau, nes jis mėgo įsigerti. Ma
mai parveždavau dovanų. Vie
ną kartą vis vien jai pasakiau: 
“Mama, jau tu daugiau manęs 
nebemuši!” Po tokių žodžių ji 
pradėdavo verkti, o aš vėliau 
gailėdavausi taip pasakęs.
Už meilę davė vagoną galvijų

Grįžęs iš Lietuvos vėl apsisto
jau pas savo ponią. Aš tada jau 
pradėjau suaugti į vyrą, o mano 
ponai ėjo vis senyn ir senyn. 
Ponia mane dar labiau mylėda
vo, nors savo meilę labai slėpda
vo ir nenorėdavo pasirodyti, kad 
ji myli tokį neturtingą berną. 
Dar kiek ilgiau pagyvenus po
nas pradėjo sirguliuoti ir ga
liausiai mirė. Ji mane buvo nu
sivežusi į jo laidotuves, bet aš 
ten niekur negalėjau pritikti, 
nes visi buvo dideli ponai ir ma
žai kas su manimi kalbėjo bei 
skaitėsi.

Sugrįžę iš laidotuvių tvarkė
me ūkį toliau. Ponia dar labiau 
mane pamilo, nors dažnai gai
lėdavosi ir savo > vyro. Jie vaikų 
neturėjo, todėl ūkiui buvo už
dėti globėjai, kurie farmą pri
žiūrėdavo. Galiausiai taip begy

venant, mano ponia pradėjo la
bai senti ir kažkaip pradėjo bijo
tis, ypatingai, kai atvažiuodavo 
aukšti ponai iš New Yorko. Pa
galiau mano ponia pradėjo sir
guliuoti ir teko atsigulti į ligo
ninę. Tada aš pradėjau rūpin
tis savo likimu, nes iš tų ponų 
pinigais n e kažin ką, buvau ga
vęs, o kad ką ponia man palik
tų nebenumačiau. Kartą ponia 
grįžusi iš ligoninės man pasiūlė 
gyvulių, tik klausė kur juos pa
siųsti. Tai aiškiai supratau, kad 
man jau laikas atsiskirti su ge
ru gyvenimu. Carberry, Mani- 
tobos, miestelyje aš turėjau sa
vo gerų pažįstamų. Sugalvojau, 
kad ponia duoda man galvijų, 
tai reikia juos imti, o paskui ne
begausiu nieko. Aš prašiau, kad 
ponia galvijus pasiųstų į Mani- 
tobos provinciją, Carberry mies
telį. Tuojau buvo pripildytas 
vienas vagonas gražių gal vi j ų 
ir iš rančos pasiųsta į Carberry, 
Man. Aš čia atvykęs gyvulių ne
turėjau kur dėti, todėl pasiunčiau 
į Winnipego Swift Co. pardavi
mui. Nors gyvuliai buvo gra
žūs, bet tais laikais nebuvo la
bai brangūs, todėl ne kiek už 
juos ir gavau. Po to dar kartą 
buvau nuvykęs į ponios farmą, 
bet ji jau buvo mirusi ir su ma
nim ten niekas nebesiskaitė. Ta
da išvykau atgal į Carberry, 
Man., kur Gregg, Man., apylink- 
ėėje nusipirkau žemės ir čia kurį 
laiką gyvenau.

Vėliau pradėjo atvažinėti dau
giau lietuvių ir šiandien Carber
ry kalneliuose jau yra įsikūrę 
nemažai lietuvių, kurie čia su
daro net ištisą savųjų koloniją,.

J. Žilinskas kaip Carberry 
lietuvių pionierius

Kaip jau minėta, J. Žilinskas 
pats pirmas iš lietuvių kaimelyje 
Gregg, Man., nusipirko nemažą 
žemės plotą, deja, ta visa žemė 
beveik ištisai nedirbama. Per ją 
tęsiasi vien tik akmeniniai kal
nagūbriai, smėlynai, požeminis 
gyvasis smėlis, įvairūs maži krū
mokšniai, šabakštynai, o kur ne 
kur auga viena kita nususi eg
laitė bei užkviežusios epušės.

Praeiviui vieta iš pasižiūrėti 
teikia neblogą vaizdą, nes apylin
kei daug reikšmės priduoda iš 
kalnų čiurlenantis upelis, kurio 
vanduo labai šaltas ir jį ragau-

jant tiesiog bumą vilgo. Upelį 
apylinkės gyventojai moka iš
naudoti. Jie prie savo namų pa
sidaro tvenkinius ir augina žu
vį, nors pavasariais ir žuvis ir 
pati ateina iš artimųjų, kalnuo
se esančiu ežeru.

Matyt, čia J. Žilinskas galvojo 
įsikurti ir ūkininkauti, bet gam
tos sąlygos prie to neprileido.

Pirmiausiai jis pasistatė ma
žą jaują (daržinę) ir nusipirko 
vieną arklį. Arklys ganėsi po 
krūmokšnius, o vakarais grįž
davo į savo tvartą. .Po to, Žilins

kas atsivežė kur tai nusipirkęs 
baraką, kuriame įsitaisė sau gy
venamą patalpą. Dabar jau ne
bereikėjo trankytis pas sveti
mus, pats turėjo kambariuką, 
lovelę, stalą, maistui gamintis 
rakandus, o virdavo ant gazinio 
primuso. Dar vėliau nusipirko 
šautuvą, susimedžiodavo' vieną 
kitą miškinį gyvulėlį ir taip gy
venimas prasidėjo eiti į geres
nę pusę. Mėgino vienur kitur 
arti, bet kur tu įkiši plūgą, kad 
visur akmenynai ir skardžiai. 
Kiek tolėliau, kad ir buvo dirba

mos žemės, bet jas išpardavė 
savo kaimynams, nes aplinkui 
pradėjo įsikurti vis daugiau ir 
daugiau lietuvių. Kiti ateiviai 
supirko vis geresnes ir geresnes 
dirbamas žemes, įsitaisė neblo
gus ūkius, o tas pirmasis ateivis 
likosi paskutinio j e vietoje.

(Bus daugiau)

O Galima rasti moterų, ku
rios savo amžiuje nepergyveno 
nė vieno romanso; bet tokių, 
kurios pergyveno tik vieną, be
veik nerandama. La Roche

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ TURINTI DIDELES ATSARGAS 

(steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemai automobiliams pastatyti

visoms progoms

1-YEAR SAVINGS 
CERTIFICATES 

(Minimum $5,000)

Tradicinius vaizdus sustiprina 
dekoruoti ir suderinti kraštai. 
Niekad neišeinantieji iš mados 
Currier & įves brėžiniai pagyvina 
jūsų stalą, kaip tai gali padaryti 
tiktai geras skonis.

smart 
hostess

6-MONTH SAVINGS 
CERTIFICATES 

(Minimum $10,000)

Hours: Monday, Tuesday, Friday, 94:30 • Thursday, 9-8 
Saturday, 9-1 • Closed Wednesday

PASSBOOK 
SAVINGS

Paid and Compounded 
Semi-Annually

nr to 
$15,000 ,-

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

PROVINCIAL
Malonūs Early American motyvai 

turi spalvingą laukų žavingumą.
Gražūs simetriški piešiniai 

tinka

FASCINATION
Moderni, kaip rytojus. Geometriškai 
tikslūs sūkurėliai sukasi viduryje 
ir pakraščiuose, šviesi ir žvilganti, 
ji nustato jūsų draugams suruoštų 
sėkmingų pokylių toną.

Apsukriai šeimininkei labai lengva užsitarnauti pagyrų už 
puikiai padengtą stalą. Svarbu pradėti puikiomis stalo lėkštėmis, 
rodančiomis gerą jūsų skoni. Dabar lengviau negu bet kada 
sukelti visų jūsų svečių pavydą, priimant Midland Savings 
dovaną... Sumanios šeimininkės, mokančios sudominti svečius, 
žino mūsų dovanos svarbą taupyto jams. Iš trijų puikiausių 
pavyzdžių, pasirinkite išsiskiriančius American Ceramic indus... 
16 vienetų setas keturiems. Kiekviename sete yra 4 puodeliai, 
4 lėkštės, 4—5>2 " dubenėliai vaisiams, 4—914" lėkštės. Kad 
suspėtumėte tuojau pasirinkti mėgiamiausius, atvykite tuojau. 
Kad galėtumėte gauti šią dovaną, turite padėti $300 ar daugiau 
i naują arba jau esamą jūsų sąskaitą prieš 1969 metų sausio 31 d. 
Apgailestaujame, kad galime duoti tik vieną dovaną taupytojui. 
Paštu dovanu nesiunčiame.

INSURED
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ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

Kurkite geresnę ateiti
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. 10 YRS. 12 YRS. | 14 YRS. 16 YR. | 18 YRS. 20 YRS.
$10.00 $252.13 $524.08 $833.30 $1,167.46 $1,534.511 $1,937.70Į $2,380.57 $2,867.04 $3,401.40 $3,988.36
20.00 504.26 1,058.16 1,666.59 2,334.91 3,069.02| 3,875.391 4,761.14 5,734.08 6,802.80 7,976.72
30.00 756.39 1,587.25 2,499.89 3,502.37 4,603.53 5,813.091 7,141.71 8,601.12 10,204.20 11,965.08
40.00 1,008.53 2,116.33 3,333.18 4,669.82 6,138.04| 7,750.781 9,522.28 11,468.16 13,605.60 15,953.43
50.00 1,260.66 2,645.41 4,166.48 5,837.28 7,672.55 9,688.48111,902.85 14,335.21 17,007.00 19,941.79
60.00 1,512.79 3,174.49 4,999.78 7,004.73 9,207.06 11,626.17)14,283.42 17,202.25 20,408.40 23,930.15
70.00 1,764.92 3,703.58 5,833.07 8,172.19 10,741.57 13,563.87116,663.99 120,069.29 23,809.80 27,918.51
80.00 2,017.05 4,232.66 6,666.37 9,339.65 12,276.08 15,501.56119,044.56 22,936.33 27,211.19 31,906.87
90.00 2,269.18 4,761.74 7,499.66 10,507.10 13,810.59 17,439.26|21,425.13 25,803.37 30,612.59 35,895.23

100.0012,521.32 5,290.82 8,332.96 11,674.56115,345.09 19,376.95123,805.70 (28,670.41 34,013.99 39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

UP TO

JOHN PAKEL, President

mokamas kas

Ant vlsy knygelly 
sąskaitų

RIwvJHUk

Oh©
f tw[įjgg

Certifikaty sąskaitos
Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas 
šeši mėnesiai.

3% 
4

INSUREDr :__ j

ŠTAI NARIAMS
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
service charge to members

• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M.» 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Seštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Pereitos savaitės gale Kuba paminėjo dešimtmetį: 
dešimties metų sukaktį nuo to laiko, kai įsigalėjo Fidel 
Castro, nuvertęs korupcingą diktatoriaus Batista režimą.

Įvykęs Castro vadovaujamas perversmas pradžioje 
buvo sutiktas gana palankiai. Niekam nebuvo paslaptis, 
kad per kelis metus valdęs Kubą diktatorius Batista pa
sižymėjo ne tik nepaprastu žiaurumu, bet ir krašto alini
mu. Savo bičiuliams ir priviligi juo tiems stengėsi iš pap
rastų žmonių, iš daugumos gyventojų, taip sakant, kiek 
galima daugiau “išspausti”. Tai darė tiesioginiais ir ne
tiesioginiais mokesčiais, piniginėmis baudomis ir kito
kiomis priemonėmis.

Batistos valdymo metu turčiams ir šiaip artimie
siems režimui asmenims buvo nepaprastai geras gyveni
mas. Jų tūkstančiai vis labiau turtėjo, kuomet šimtai 
tūkstančių fabrikų ir cukraus nendrių plantacijų dar
bininkai gyveno labai skurdžiai, tiesiog pusbadžiu.

Nieko stebėtino, kad Fidel Castro, pradėjęs revoliu
cinį sąjūdį su mažu būreliu revoliucionierių, netrukus 
sutelkė didelę jėgą, kuri pajėgė nuversti Batistos vado
vaujamą režimą.

Atrodė, kad tai didelis Kubai laimėjimas. Daugelis 
manė, jog kraštas susilauks šviesesnių dienų, laiminges
nio gyvenimo: daugiau laisvės, daugiau teisių ir žmo
niškesnio gyvenimo.

Sakoma, kad daugeliui nuo pasisekimo pradeda gal
va apsisukti. Taip atsitiko ir su Fidel Castro, kai jis įsi
galėjo. Ne laipsniškai jis pradėjo vykdyti reformas, ku
rios būtų vis labiau ir labiau gerinusios krašto ekonomi
nę būklę, bet pasinešė vienu užsimojimu viską iš pagrin
dų pakeisti. Be jokių ceremonijų jis ėmė grobti (nacio
nalizuoti) svetimų valstybių fabrikus, įmones ir kitokį 
turtą. Ir tą nusavinimą darė be jokio atlyginimo.

Castro nepaprastai karingos ir revoliucionieriškos 

kalbos, kurios dažnais atvejais nusitęsdavo po kelias va
landas, žadėjo tikrą rojų Kubai. Ir ne tik Kubai, bet ir 
kitoms Lotynų Amerikos atsilikusioms šalims. Jis pasi
šovė ne tik Kubai didžiausią gerovę įvesti, bet ir visiškai 
atpalaiduoti ją nuo Amerikos imperializmo, kurį jis lai
kė didžiausiu priešu.

Kaip žinia, ekonomišku požiūriu Kuba iš Amerikos

trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams _______________  $18.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

turėjo didžiausią naudą. Nekalbant jau apie tai, kad 
Amerikos dėka Kuba turėjo progos už milijonus ir mili
jonus dolerių parduoti cukraus, kuris buvo svarbiausias 
pajamų šaltinis.

Po nutraukimo diplomatinių santykių su Amerika 
ekonomiškai Kuba buvo labai nusmukusi, kol pagaliau 
jai atėjo į pagalbą komunistiniai kraštai (ypač Maskva). 
Jie pradėjo supirkinėti Kubos cukrų bei teikti kitokią 
paramą. Teigiama, jog be tos pagalbos Kuba negalėtų 
išsilaikyti. Vien tik Maskvai, kaip sakoma, teikimas 
paramos Kubai per dieną atsieina apie vieną milijoną do
lerių !

Castro per dešimt savo viešpatavimo metų žadėjo 
Kuboje sukurti kažkokią nepaprastą gerovę, kuria turė
jo susižavėti ir kiti kraštai (labiausiai Lotynų Amerikos 
valstybės). Jis net svajojo pasidaryti tų kraštų savo rū
šies valdovu, siųsdamas ten savo ištreniruotus agentus, 
kad jie vietos revoliucionieriams padėtų nuversti val
džias ir įsteigtų kubiško tipo komunistines valstybes.

Tas eksportavimas revoliucijos į Lotynų Ameriką 
baigėsi labai nesėkmingai. Didžiausias smūgis ištiko Bo
livijoje, kur buvo pagautas ir nužudytas pats svarbiau
sias Castro partizaninių karų organizatorius ir strate
gas Che Guuevara.

Kaip minėjome, savo įvykdytos revoliucijos dešim
ties metų sukakties proga Castro pasakė kalbą.

Na, ir kuo ta kalba pasižymėjo? Kokiais nepapras
tais atsiekimais Castro galėjo pasigirti?

Kokie tie atsiekimai ir kokia gerovė krašte dabar 
klesti, liudija (ir tai labai ryškiai) Castro įspėjimas gy
ventojams, kad tuoj turės būti įvesta cukraus (o vėliau 
ir kitų reikmenų) racionalizacija. Vadinasi, mažiau tų 
dalykų gyventojai begalės vartoti!

Taigi, Castro žadėjo daug, o ištesėjo, palyginti, ga
na mažai.BAŽNYČIOS BŪKLĖ LOTYNŲ ŠALYSE 

Nelengva išeiti prieš santvarką, 
kuriai ilgai ištikimai tarnauta

Daug sakančių informacijų 
apie padėtį katalikiškiausiuo
se Europos ir Pietų Amerikos 
kraštuose — Ispanijoje ir Bra
zilijoje ir apie Rymo Katalikų 
Bažnyčios ten laikyseną patei
kia Chicagos arkidiocezijos 
savaitraštis “The New World”, 
iš kurio perteikiama žemiau 
sekanti santrauka:

Vyskupas prisibijo naujo 
civilinio karo Ispanijoj

NC rašo iš Madrido, kad nau
jai paskirtas Bilbao apaštališ
kuoju administratorių Santan- 
derio vyskupas Jose Cirarda 
savo pastoraliniame laiške pa
reiškęs, jog šiandien tos pa
čios socialinės nelygybės tebė
ra, kurios privedė prie 1936 — 
1939 metu civilinio konflikto ir 
kad jis prisibijo kito civilinio 
karo Ispanijoje. Prieš jį buvęs 
Santanderio vyskupas Pablo 
Gurpide Boeppe (miręs) buvo 
perdaug susirišęs su generali
ssimo Franco valdžia ir vedė 
autoritarinę politiką prieš tuos 

kunigus, kurie siekė ekonomi
nio ir socialinio gyvenimo pa
gerėjimo baskų krašte.

Santanderyje suimti devyni 
Katalikų Akcijos (HOAC) vei
kėjai, kaltinami nelegale su
prask, “komunistine” darbo ve-i 
kla srity. Juos užstodamas vys
kupas pareiškė spaudai: “Kas 
kaltino krikščionis, įskaitant 
HOAC narius “komunistais”, 
nepateikiant įrodymų, tas 
šmeižia ir privalo tokius kalti
nimus atšaukti”” Vyskupas iCi- 
rarda pridūrė, kad daugelis tų 
areštuotų žmonių giminių reiš
kia baimę dėl jų saugumo. Per
sekiojimai ir be pagrindo areš
tai gali būti rinitu pagrindu 
valdžiai kaltinti.

Nepatinka pogrindžio bažnyčia

Madrido arkivyskupas Casi- 
miro Gonzales išbarė vad. “po
grindžio bažnyčios” grupių 
bandymus įvesti radikalias li
turgijos reformas ir reikalavi
mą, kad vyskupai būtų pačių

Paryžiuje buvo suruošta kačių paroda. Katėms ir katinams buvo paslystos kelios "pelytės". Ka
tės suprato, kad pelytės buvo dirbtinos, bet jos vis dėlto pakišdavo paruoštus nagus.

tikinčiųjų renkami. Pogrindžio 
bažnyčia Ispanijoje randanti 
daug pasekėjų studentų, dar
bininkų ir kai kurių profesi
nių grupių, ypač rašytojų tar
pe.

Arkivyskupas Morciello at
metė pakvietimą dalyvauti 
Caramenchelio parapijos susi
rinkime, kur buvo susirinkę 
apie 600 parapijonų apsvarsty
ti vyskupo išrinkimo reikalą. 
Caramenchel parapija yra vie
name Madrido darbininkų dis- 
trikte.

Sumažėjo “pašaukimas” 
į kunigus

NG puranešimu, Ispanija, 
kuri anksčiau turėdavo didelį 
kunigų ir misionierių eksportą 
į kitas šalis, paskutiniu laiku 
pati pradeda jų smarkiai pri
trūkti. Prieš dešimtmetį po 
5000 studentų kasmet stodavo 
į kunigų seminarijas; per 70 
seminarijų būdavo iki 23,000 
klierikų, šiemet naujų) klieri
kų beįstojo viso 3,190. Kelios 
seminarijos jau užsidarė arba 
susiliejo su likusiomis.

Brazilijoje suimta eilė kunigų 
ir misionierių

Brazilijos prezidentui Artu
ro de Costa e Silva suspenda
vus konstituciją šimtų suimtų
jų tarpe pateko ir du JAV mi
sionieriai, kaltinami kaip “kai
rieji subversionieriai”, bandę 
nuversti valdžią. Jiedu suimti 
Recife mieste gruodžio 15 d. ir 
specialiai pakaltinti “rimta 
subversyvine veikla”. Savaitę 
anksčiau buvo panašiai suimti 
trys prancūzų kunigai.

Prancūzai kunigai kariuo

menės teismo Belo Horizonte 
apkaltinti: vienas darbinin
kams jų mitinge aiškinęs apie 
kompensacijos įstatymus paša
linus iš darbo, dalyvavęs Reci
fe krikščionių darbininkų tau
tinėje protesto dienoje ir padė
jęs organizuoti “partizanų gru
pę” Minas Gereas valstijoje; 
antras kaltinamas mokęs Bon 
Jesus studentus sukilimo me
todų pagal Kinijos raudono
sios gvardijos pavyzdį ir pla
navęs steigti partizanų grupę 
Espaisanoje, Minas Gereas val
stijoje. Trečias — bandęs 
įsteigti tautinį išlaisvinimo 
frontą Viefkongo pavyzdžiu) 
su Brazilijos komunistų ir da
bar uždarytos darbininkų par
tijos pagalba.

Konfliktas aštrėja ne tik 
tarp Katalikų bažnyčios ir Cos
ta e Silva valdžios, bei kari
ninkų, bet ir pačios bažnyčios 
viduje. Konfliktas ypač kyla 
dėl socialinės akcijos interpre
tacijos kunigai, vyskupai ir pa
sauliečiai lyderiai, kurie siekią 
pagerinti vargingas socialines 
sąlygas, kokiose gyvena didžio
ji Brazilijos gyventojų daugu
ma, socialinę akciją vadina 
pastoraliniu darbu, o armijos 
vadai ją vadina “politine sub- 
versija”.

Konservatyvus Rio de Janei
ro laikraštis “O Globo” paskel
bė: “Armija įrodė: kunigai 
seka komunistų liniją” ; esą 
suimtieji asumpcionistai (pran
cūzų kunigai) “tęsė subversy- 
vinę veiklą, siekdami ginkluo
tu konfliktu nuversti valdžią ir 
Brazilijoje įvesti komunistų 
diktatūrą”.

Keli kiti kunigai, ištremti iš 
Brazilijos, apkaltinti dalinę 
“subveršyvinę literatūrą Vol
ta Redonda plieno darbinin
kams, dalyvavę geležies įmo
nių darbininkų streike, o vie
nas stačiai “rėmęs komunis
tus”. Crateus vyskupas Anto
nio Batista Fragoso policijos 
Guanabaroje stačiai apkaltin
tas esąs komunistas ir siekiąs 
padėti Raudonosios Kinijos 
grupei Brazilijoje.

28 misionierių atsišaukimas

Du suimtieji kunigai oblatai 
priklausė tai 28 anglikonų ir 
katalikų misionierių grupei, 
kuri rugsėjo 16 d. Recife obla- 
tų seminarijoje paruošė ir pa
skelbė atsišaukimą pavadintą 
“American Presence Rethou
ght”, kur smarkiai kritikuoja
ma Amerikos kapitalistų pasi
pelnymo politika Brazilijoje, 
kuri savo išrokavimais remia 
dabartinę valdžią ir santvarką 
ir priešinasi socialinėms refor
moms.

“Svetimšalių rankose yra 
50 nuošimčių viso šio krašto 
ekonominio ir religinio poten
cialo” sakoma tame pareiški
me. Brazilija kenčianti nuo 
užsieninės kapitalinių imperijų 
ekonominės okupacijos, kur 
Jungt. Valstybėms priklausan
ti ypatingai ryški vieta.

Esą “Amerikos biznio korpo
racijos semia sau finansinių di
videndų grietinę šalyje, kur 
gyventojų dauguma neįstengia 
įsigyti pagrindinių egzistenci
jos būtinybių”. J. Pr.

© žingeidumas yra moters 
drąsumo forma. Victor HugoMELSKIMĖS PROTĖVIŲ KALBA

Rašo JONAS KASELIŪNAS
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Esant gi tokiai padėčiai ir vengiant ją memoran

dumu per Šventąjį Sostą atitaisyti, negi ir pats vysku
pas Brizgys begali Tėvui Perkumui padėti? Jis ne tik 
tų 786-ių kunigų nevaldo, bet ir naujai įšventinamų 
jaunų kunigų, lietuvių seminariją Romoje baigusių, 
trūkstamoms vietoms pasiūlyti nepajėgus. Kai kas lin
kęs manyti, kad padėtis pasikeistų, jei mūsų vysku
pui būtų suteikta teisė tremtinių vyskupiją valdyti. 
Apsirinkame tąip galvodami: toji “vyskupija” būtų 
tiek pat be kunigų, kiek ir lietuviškos kolonijos su pri
pažinimus turinčiais kapelionais be avelių ! Ne iš vir
šaus, bet iš apačios reikalai tvarkytini! Mūsų išsigel
bėjimas ne savos vyskupijos- steigime, bet lietuviško
sios maldos eilinio lietuvio, ypač lietuviuko prakti
kavimas !

Ateitininkų žurnalas “Ateitis” (1965. IX., nr. 7) 
lietuviškųjų kunigų skirstytojams šalto vandens užpy
lė, paminėdamas, kad “Trys mums pažįstami jauni 
kunigai, baigę lietuvių seminariją Romoje, negavo 
darbo lietuvių parapijose”. Dėl dviejų tos “Ateities” 
teiginių verta stabtelti.

Ten randame išreikštą didelį džiaugsmą, kad vie
nas jaunas lietuvis kunigas visgi buvęs priskirtas Kle- 
velando lietuviškai parapijai. Įdomi ta mūsų psicho
logija. Dar vis tebesidžiaugiame tik lietuviu kunigu, 
bet dėl lietuviško poteriavimo bei dėl naujojo kunigo 
religinės programos naujoje vietovėje vis dar pako- 
mentavimai į “maldą” neįeina. Turint galvoje mūsų 
kunigų išvirtimą į “praktiškus” Dievo tarnus per sve
timas kalbas, žinant kaip “dėl nežinomų priežasčių” 
lietuvišku poteriavimu rūpinęsis kunigas anksčiau ar 
vėliau svetimtaučių parapijon “savanoriškai” iške

liauti turi, matant kaip bažnyčia nuolat pabrėžia ka
talikybę aukščiau tautybės esant, tai sausas paskirtojo 
kunigo paminėjimas tikrai džiaugsmo reikšti negali.

Kitas ateitininkų teiginys (su kuriuo sutikti nega
lima), kad mūsų kunigų darbas svetimtaučių parapi
jose su svetimu jaunimu neina veltui. Anot teigėjo, 
blogumas tik tas, kad jie neturi ryšio su tuo darbu, 
kuriam jie ruošėsi Romos lietuvių seminarijoje, t. y. 
su priesaika dirbti Lietuvoje, kai atsiras galimybė ten 
grįžti.

Mano nuomone, mūsų kunigų darbas svetimtau
čių parapijose tikrai eina veltui! Ne tik veltui, bet 
dar ir bažnyčios misijai kenkiantis! Veltui neeitų tas 
darbas tik tada, kada svetimtaučiai kunigai, tuo pa
čiu atsilygindami, lietuviškąjį jaunimą tik lietuviškai 
katekizuotų! Negalima teigti, kad tas krikščioniškas 
bendradarbiavimas visu šimtu nuošimčių logiškas bū
tų, bet tada tikrai galėtume teigti, kad darbas abejose 
pusėse tik šiek tiek vegetuoja, bet iš tikrųjų bažnyčiai 
jie tik pasididžiavimą reikštų! Kad lengviau šią “pro
cedūrą” įsivaizduoti galėtume, paimkim kokį nors pa
vyzdį iš kasdieninio gyvenimo, ką ypač Kristus labai 
mėgo.

Sakysim dvi kaimynės pasikeičia šeimomis. Vie
na iš jų yra lietuvė, o kita, anglė. Lietuvė, kaip tik
rai katalikei pridera, savo naujai globojamą šeimą 
būtinai kalbina angliškai, o anglė, kaip tikrai patrio
tei dera, lietuviškąją šeimą kalbina tik angliškai! 
Koks rezultatas? Angliškoji šeima, nors angliškai ir 
kalbinama, neteks tik įpročių charakteringų bruožų. 
Lietuviškoji šeima, anglės globoje, neteks visko: sie
los ryšio (kalbos), papročių, tautinės priklausomy
bės. Angliškoji šeima bus tik pažeista, o lietuviškoji 
numarinta! Ar galėtų kas pasakyti (ypač tiesioginę 
tarnybą Dievui vykdantieji), kad Dievo akivaizdoje 
čia niekas veltui nenuėjo?... Jei anglė, kaip ir lie
tuvė, sukrikščionėtų ir sau prisiimtąją šeimą kalbintų 

tik lietuviškai, tai abiejose šeimose tų nuostolių gautų
si po lygiai, bet Dievui jos visgi būtų išlaikytos! Ta
čiau, anglei sukatalikėjus, neabejotinai kiltų būtinas 
reikalas prie savo kūdikėlių sugrįžti. Tame pasikeiti
me jokio krikščioniško pasišventimo nematyti, o tik 
didelis absurdas ir nesąmoningas Dievo kūrybos žalo
jimas! Jos įsitikintų, kad krikščionišką artimo meilę 
kitai šeiniai aukojant, kad ta auka naši būtų, pir
miausia reikia turėti ramią sąžinę savo šeimos atžvil
giu! ! ! Kas nori duoti kitam, tas pirmoje eilėje pats 
turėti privalo! Vadinas, motinom idealioji išeitis tik 
prie savų šeimų sugrįžti, kad Dievui ir tautai pašvęs
tose abejose šeimose niekas veltui nenueitų! Prie 
krikščioniškųjų bei artimo meilės dorybių jos pasilik
tų tik viena kitą trumpą laiką pavaduodamas, kol tik
roji mama iš turgau sugrįš, ar mirusios vieton tikres
nė atsiras. Jokiu būdu ne ilgesniam ir ne visam laikui!

Esu neabejotinai įsitikinęs, jog “Ateities” žur
nalo redaguoto jams šios gyvenimo taisyklės puikiai ži
nomos. Tad kodėl kunigų atžvilgiu padėtį švelninam? 
Ar Dievas kunigams yra atlaidesnis, negu motinoms? 
Kuria prasme mūsų įšventintųjų kunigų darbas svetim
taučių parapijose “neina veltui”? Ar mūsų kunigai 
ten kitų jaunuolius lietuviškų poterių moko? Jų da
bartinis darbas maža ryšio teturi su tuo, kam jie ruo
šėsi: darbui Lietuvoje, kai atsiras galimybės ten grįž
ti. Kodėl kalbama per miglas, kada tragiškoji tremti
nių religinė padėtis jau verčia visa gerkle šaukti?

Geriau būtų, kad ateitininkai, užuot švelninan- 
čių padėčių ieškoję, keltų memorandumo “Melskis 
Protėvių Kalba” Šv. Tėvui minties reikalingumą. Ati
tinkamų argumentų Šv. Rašte rastų labai daug šiuo 
reikalu. Jie visi kalba už būtinybę įsivesti šeštąjį Baž
nyčios įsakymą: “Melskis Protėvių Kalba”. Kai ku
riuos čia paminėsiu. /

Šv. Tomas Akvinietis pasakė: “Pirmoj eilėj reli
ginis kultas priklauso Dievui, antroj — tėvams bei tė

vynei. Pastariesiems teiktinas kultas yra pietizmas 
(pagarbus prisirišimas), kuris apima artimuosius bei 
tolimuosius gimines, bičiulius ir sanpiliečius (conci- 
vii). Viso to pagrindas buvimo pradas (essendi prin- 
cipium), apimąs ne tik gyvuosius, bet ir mirusiuosius 
ir dar gimstančius!”

Popiežius Pijus XII, Šunimi Pontificatus encikli
koje įrašė: “Dievas sukūrė meilės tvarką, kuri mus 
įpareigoja daugiau mylėti ir branginti tuos, su kuriais 
mus riša specialūs ryšiai. Tai išryškina dieviškasis 
mūsų Mokytojas savo pavyzdžiu. Jis parodė ypatingą 
meilę savo gimtąjai žemei, liedamas karčias ašaras 
dėl besiartinančio Jeruzalės žlugimo”.

Popiežius Leonas XIII, enc. Sapientiae Christia- 
nae: “Mylėti tėvynę liepia pats prigimties įstatymas! 
Taigi, reikia mylėti savo tėvynę, kurios labui turime 
mirtingą gyvybę”.

Popiežius Pijus X, Joanos d’Arc beatifikacijos 
proga: “Tėvynė nusipelno ypatingos meilės. Jos var
das jums yra šventas, ir jis pažadina jūsų dvasioje 
pačius brangiausius atsiminimus. Tėvynė yra bendro
ji jūsų žemė; prie jos riša jūsų kraujo ryšys, jausmai 
ir tradicijos.”

Pop. Pijus XI, enc. Ūbi arcano Dei: “Savo tėvy
nės ir savo tautos meilė skatina į įvairias dorybes ir 
darbus, jeigu yra tvarkoma krikščioniškųjų įstatymų”.

Psalmių autorius, tremtinys, 136 psalmėje išreiš
kia: “Prie Babelio upių tenai mes sėdėjome ir verkė
me, kai atsimindavome Sioną, ant ano krašto gluosnių 
mes pakabinome savo arpas... Kaipgi mes giedosime 
Viešpačiui giesmę svetimoje šalyje? Jei užmiršiu tave, 
Jeruzale, tebūna užmiršta mano dešinė! Teprilimpa 
mano liežuvis prie mano gomurio, jei aš neminėsiu 
tavęs, jei nestatysiu Jeruzalės aukščiau už kiekvieną 
mano linksmybę!”

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKI V, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Jfiso tol*!.: PRospect 8*3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
balandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

.   ^■Mieliniu ■ ■■ ii i.—m ■■■■«■-  —— 

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

Rez. UI. 239*4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.i PRospect 8-1717

DR. S. BOS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
frečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Illinois 'Lietuvių Prekybos Buto 
metinis narių susirinkimas įvyks tre
čiadieni, 1969 metų sausio 8 d., 8:30 
vai. vakare Dariaus-Girėno (Ameri
kos Legiono) salėje 4416 So. Western 
Ave. Darbotvarkėje: metiniai parei
gūnų ir komisijų 'pirmininkų prane
šimai, rinkimai penkių direktorių tre
jų metų kadencijai, sprendžiamasis 
balsas tik Buto narių.

Po susirinkimo pasistiprinimas, lie
tuviškas bufetas. Narių komitetas 
(direktoriai John Evans ir Ronald 
Gregg) kviečia Jus kooperuoti, užsi
mokant 1969 metų duokles. Padėkit 
Butui augti. Įrašykit nors po vieną 
naują narį. Priėmimo lakštai gauna
mi iš' narių komiteto.

Laimingų Naujųjų Metų visiems.
Dr. Joseph B. Jerome, prez. 

Bruno Gramont, sekret.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS

Bridgeporto Namų Savininkų Drau
gijos metinis susirinkimas bus ant
radienį, sausio 7. Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 7:30 
vai. vakare, Visi nariai ir narės kvie
čiami Į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

©Adomas prarado rojų tik 
dėlto, kad rojus jam buvo dykai 
duotas. Friedrich Hebei

© Išbaigtas grožis yra sai
tas. Maži trūkumai grožiui su
teikia šilumos. F. Fellini

© Vabzdžiai sudaro keturius 
penktadalius viso gyvulinio pa
saulio žemėje.

ALERGIJA 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.
Roa. ©I MM73

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINKKOLOGIN* CHIRURGIJA 

• 132 S«. Kedzto WA 5-2678
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

tea P. ŠILEIKIS. 0. P.
Įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
< uazai. Speciali pagalba k»|ems 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—<* ir 6—K Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, HL 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS _
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
ATOSTOGOSE IKI 

1969 M. SAUSIO 6 D.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63 rd St., G R 6-7044

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
■"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

MOVING
Apdraustas perkrausi'ymaa 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

---------------------
PER KRAUSTYMAS į

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063 S
------------ -------------------------------- - -—

GRADINSKAS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

PUPŲ DĖDE
ir kitos — senesnės ir 
naujausios — plokštelės

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

—... ...........

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį ouo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v i
Tel.: HEmlock 4-2413h

! 7159 So. MAPLEWOOD AVE
CHICAGO. ILL. 60629DR. P. STRIMAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—-8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Qez. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Canton, Ohio, miestelyje pastatytas labai didelis pastatas futbolui lošti. Stogas paremtas ant pen
kių balkiu. Balkiuose įrengtos stiprios šviess. Šiame stadiume yra visų garsiųjų žaidėjų pa

veikslai.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-122#

IŠ CHICAGOS IRI
APYLINKIŲ

Apie Hong Kong Flu
Čikagos Tuberkulozės Institu

to vėlesnis pranešimas sako, kad 
naujoji Hong Kongo influencos 
rūšis, palietusi Čikagą ir jos 
apylinkes, yra itin lengva. Su- 
sirgusiems ja, liga didelio pa
vojaus nesudaro, išėmus šiaip 
jau sirguliuojančius ir senesnio 
amžiaus žmones, kurių atspara 
ligoms iš viso yra nestipri.

Kaip plačiai flu yra paplitu
si, tikresnių davinių neturima. 
Dalykas toks, kad daugelis as
menų perserga ją net nesikrei
pę į savo gydytoją.

Apsirgusiems ja patariama 
dėvėti šiltus rūbus, turėti pa
kankamai miego ir poilsio bei 
maisto su skysčiais (kaip sriu
ba) .-

Skiepai prieš flu esą 70% 
efektyvus apsaugai nuo ligos, 
bet jų galiai išsivystyti ima lai
ko apie 3 savaites.

Gaisras išvijo 
iš motelio

Lincolnwood miestuke (12 my
lių nuo Čikagos) naktį į penk
tadienį (sausio 3 d.) kilo gais
ras Hyatt House Motely, 4500 
W. Touhy. Apie 300 nakvotojų 
turėjo pabėgti iš 5 aukštų pa
stato. Bent iš karto atrodė, kad 
niekas rimčiau nebuvo sužeis
tas, nors kai kurie nakvotojai 
gezo zero ore pabėgo tik nak
tiniais rūbais apsivilkę.

55,225 žuvo trafiko 
nelaimėse

Nacionalinė Saugumo Taryba 
penktadienį (sausio 3 d.) pra
nešė, kad 1968 metais visose 
Jungtinėse Valstybėse žuvo tra
fiko nelaimėse 55,225 asmenys. 
Tai yra 4% daugiau, negu žu
vusių tokiose nelaimėse 1967 

m. skaičius.
Skaičius sužeistų trafiko ne

laimėse visam krašte 1968 m. 
siekė 1,980,000 tai 4% daugiau, 
negu 1967 m.

10 mėty banko plėšikui
Delbert Doblins, 35 m., nubau

stas 10 metų kalėjimo, kai teis
me prisipažino apiplėšęs du ban
kus ir taupymo bendrovę bei 
planavęs dar du bankus apiplėš
ti. Dobbins buvo kaltinamas, 
kad 1964 metais apiplėšė Little 
Fort Bank and Trusto Co. Wau- 
kegane, kur pasišlavė $26,000; 
First State Bank of Harvey, kur 
pelnė $27,000 ir Foster Savings 
and Loan Assn., 5207 No. Harlem 
Ave. Čia pagrobė $3,000; šį plė
šimą padarė 1963 m.

Dėl šalčio žuvo 2 asmenys

Benjamin Lynch, 31 m., 1134 
So. Independence, rastas negy
vas pastatytame sunkvežimyje 
ties numeriu 1801 So. Canal St. 
Manoma, kad žuvo dėl šalto oro.

Wheeling miestely (26 my
lios nuo Čikagos) rastas sušalu
sio Jack J. Franklin, 42 m., la
vonas tuščiame sklype ties 375 
No. Wolf.

Vežimai Čikagoje
1968-67 metais

Arklių traukiamiems veži
mams Čikagoje duota leidimų
1968 m. — 25; 1967 —13. Pus
ketvirto milijono gyventojų 
mieste tik 25 arklių vežimai!

Motociklams leidimų 1968 m.
— 12,061; 1967 m. — 11,954.

Automobiliams 35 arklio jė
gų ar mažiau 1968 m. — 298,914;
1969 m. — 327,980.

Automobiliams daugiau 35 ar
klio jėgų 1968 m. — 544,045.;. 
1967 m. — 599,230.

Sunkvežimiams 1968 m. — 
69,437; 1967 m. — 68,948.

Treileriams 1968 m. — 1,678; 
1967 m. — 455.

Demonstruotojams 1968 — 
5,682; 1967 m. — 5,885.

Transferiams 1968 — 129,066; 
1967 m. — 127,539.

Viso leidimų (laisnių) 1968 
m. 1,160,968; 1967 m. — 1,142,- 
004.

1968 m. surinkta už leidimus 
$26,525,408.2.

1967 m. surinkta už leidimus 
$25,603,649.50.

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

' I®?. g
A. ■A-A. I

WALTER ZEMEK I
Gyv. 7217 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1969 m. sausio 4 d., 8:15 vai. ryto, sulaukęs 75 metų amžiaus. I 
Gimęs Lietuvoje;
Amerikoje išgyveno 55 metus. * g
Paliko nuliūdę: žmona Ona, du sūnūs Walter, marti Ellen; Alex, g 

marti Virginia, 3 anūkai ir kiti giminės ir pažįstami.
Priklausė Marquette Parko Namų Savininkų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petkaus — Marquette koplyčioje 2533 W. 71 St. |
Laidotuvės, antradienį, sausio 7 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš | 

koplyčios i Šv. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų | 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Zemek giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ' 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnūs ir anūkai.

Laidotuvių direktorius Petkus ir sūnus. Tel. 476-2345. ;

TRYS MODERNIŠKOS

BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63 r d STREET 

Telefonai: PR 8*0833 ir PR 1-0334

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

EWEVANS
845 SO. WESTERN AVE.

REpnbHe 7-8600 EEmftBe T-S8M

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ardu 7 1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
V

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCte
i PATARNAVI

MAS DIENĄ
į IR NAKTJ

I* 
TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN A V R. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

I +
i VERONIKA BARTKUS
I Gim. WERTELKAITE

gyv. 6842 So. Rockwell St.

Mirė 1969 m. sausio 4 d., 12:45 vai. ryto, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio aps.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę 2 sūnūs: Albert su žmona Bernice, Edward su 1 

| žmona Alvina, anūkai: Diane ir Janice, sesuo Ona Kasper su vyru 
I Zenonu ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė šv. Kazimiero seselių rėmėjų ir Marquette Parko Namų 
| Savininkų draugijoms.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje 6845 So. Western Ave. j 
Trečiadienį, sausio 8 dieną, 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios ■ 

g į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
| bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronikos Bartkus giminės, draugai ir pažįstami nuo- B 
| širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa- h 
| tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sūnūs ir sesuo su šeimomis.
Laidotuvių direktoriai Mažeiča-Evans, tel. RE 7-8600.

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 691 h STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: Y Arda 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

. ..................... ..... ——imr i-~:v in~wii t ~i—w—inaei Liwianur—eiei-UMiBiemeniiw-

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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General Motors laboratorijos vedami tyrimai, kaip sunaikinti auto
mobiliu motoru išmetamas nuodingas dujas. Kreipiamas didelis dė
mesys į Diesel motorus. Dr. Gerald J. Barnes pagamino prietaisą, 
kuris leidžia lengvai atpažinti pavojingas dujas. Jis priėjo išvados, 
kad nosis yra geriausia priemonė pavojingoms dujoms pažinti. Pats 

tyrinėtojas dujas uostinėja.

I TRUMPAI
»imn— m i nu ii ■ r i'

— Simonas G ai žinąs prieš 
Žiemos šventes atsiuntė “Nau
jienoms Lithuanian National 
Democratic Club $10.00 čeki, 
betši suma buvo Įrašyta Į dien
raščio aukas, o garsinimas ne
buvo Įdėtas. Išaiškinus klaidą, 
sveikinimas jau būtų per vėlu, 
nes visi jau sutikome Naujus 
Metus ir sveikinomės. Dėko
jame už auką, o metų) bėgyje 
atsilyginsime klubo veiklos ap
rašymais.

Naujienų A dm in is trac i ja

— Alvudo Vaikų Teatras (dir. 
Akt. A. Brinką, pad. A. Sobies- 
kienė) ŠĮ pirmadienį, sausio 6 
d. 7 v. v. savo 75 radijo valan
dėlėj Sophie Barčus Radijo Šei
mos valandoj vaidina Onos Alg- 
minienės “Senas ir Naujas Me
tas”. Dalyvauja: septynmetis 
Audrius Viktorą, dešimtmetis 
jo brolis Rimas, vienuolikmetis 
Arvydas žygas ir dvylikmetė 
Rita Kekštaitė. Seną Metą vai
dina akt. A. Brinką.

— Nauji metai — nauja ner
vų sveikata, — 260 Alvudo ra
dijo paskaita šį ketvirtadienį, 
sausio 9 d., 10 v. r. Sophie Bar
čus Radijo šeimos valandoj.

..................................—wn—■■ i iLH.ii.rn.....      

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

I ——■ n—m i ■ i ii u ..iuixi.JLui.il ii J . m iii.iiniiini iwiu miiin'imoriTrii—r r -įitttti——i-----------t~—ttt*

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75% įtfh 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

....................... ' .......................— •■.^■•..7.-.................-.........................................................  . 7

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2603 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

■ Jau išėjo :
Povilo Laurinavičiaus romanas

į BE DRUSKOS 5
l Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — ?3.50. 404 puslapiai, j

Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- £ 
B goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. e
■ H 
z Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, e
ESp Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ®
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. b■■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■«■■■■■■■■■■■■■■■■>
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GIRL FRIDAY
Carreer in Publishing. Must type. 
Have desire to advance. Near N. W. 
side. Phone PHIL MILLER, 226-2633.

An equal opportunity employer

REIKALINGA KOMPANIONĖ 
Vyresnio amžiaus moteriai gyventi 
šeimoje. 5 darbo dienos savaitėje. 
Arti 40-tos ir Western Ave. Skambin
ti po 4 vai. po pietų tel.

VI 7-2378

PATIKIMA MOTERIS
reikalinga gyventi su mūsų šeima 
Evanstone ir padėti matinai su 3 vai
kais. 5 darbo dienos. Privatus kam

barys, TV, geras atlyginimas. 
Reikia kalbėti angliškai.

475-3924

SWITCHBOARD - TYPIST 
Small office, diversified duties. 

Company benefits.
See Miss GRECO

HADLEY GEAR MFG. CO.
4444 W. Roosevelt Rdr., Chicago

BILLER — TYPIST
5 day week. Immediate opening. 

Good salary. Excellent working con
ditions. Congenial company wor- 

kers
4632 So. WESTERN 

LA 3-1743 
Ask for PAT.

WAITRESSES WANTED 
FULL OR PART TIME 

to work in new restaurant — 
lounge.

THE CAVE INN 
2733 MANNHEIM ROAD 

DES PLAINES 
827-7818

SHARP YOUNG GIRL 
FOR TYPIST. 

Must type at least 75 words pm. 
35 hours week & have a car. 

Call Mrs. GLASS 
671-0620 

AMERICAN EXPRESS 
SHILLER PARK, ILLINOIS

TELLER - TYPIST
5 Day week.

Good salary and working 
conditions.

If interested, Call 
YA 7-3895

GIRL FOR 
CONTRACTOR’S OFFICE 

Typing, shorthand & other office 
duties. 5 days. Good salary. 

1731 W. CERMAK 
Please call HOWARD

VI 7-7110 
For Appointment.

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga 1 dienai savaitėje pasto
viai. Gera transportacija. Pietinėje 
miesto dalyje. Reikalingos rekomen
dacijos.

BE 8-4587

GENERAL OFFICE
Good typist for 

small Loop office
CALL 726-6514

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERN FULLY EQUIPED 
Newly decorated. Good going tavern. 
Excellent clientele and good neigh
borhood. 5 room apartment upstairs. 
Rent $75 and $175 a month for ta
vern. Call:

OR 5-6516

TAVERN 
FULLY EQUIPED. 

Neighborhood business. 
A bargain at $4,500. 

Call 
232-8255

CARRY OUT RESTAURANT
GOOD BUSINESS.

North Shore location.
Owner must Jsell for best offer.

Phone 831-2005

GOING BUSINESS
Looking for Partner to Rent or 
Building & Business for Sale. 

Very Very Reasonable. 
Ask for BUSTER 
Alter 10 A. M 

237-9183

"Seviles Kirpėjas" 
per radijq

Rossinio1 opera “Il Barbiere 
di Siviglia” (Sevilės Kirpėjas) 
bus transliuojama WGN radijo 
bangomis sausio 11 dieną. Pra
džia 1 vai. popiet.

Atliks Metropolitan Opera. 
Svarbiausiose rolėse: sopranas 
Roberta Peters — Rosina; te
noras Luigi; Aiva — Grafas Al- 
moviva; baritonas Mario Sere- 
mi — Figaro; bosas Fernando 
Corena — Dr. Bartolo ir bosas 
Giorgio Tozzi — Don Bosilio; 
Richard Bonynge dirigentas.

SKAITYKIME “NAUJIENAS”

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

ENGINEERING POSITIONS
Rapidly expanding division of international corporation is establishing new 
Manufacturing Plant and Division Engineering Headquarters in the Raleigh, 
North Carolina are creating challenging growth positions for the following:

DESIGN ENGINEERS
Experience in design and development of oil-hydraulic components and 
systems for power transmissions and'controls. Must be completely familiar 
with valves, pumps, hosing and electrical systems. BSME preferred. Expe
rience in design of Material Handling Equipment highly desirable.

PROJECT ENGINEERS
Must ’be capable of coordinating equipment manufacture between design 
engineers and manufacturing operation. Must have strong knowledge of me
tal fabrication, hydraulics, and drive train mechanisms. BSME preferred.
Our division is engaged in the manufacture* of hydraulic material handling 
equipment. A pioneer in the area of handling equipment for the logging in
dustry, we are now moving into4" new product lines and market areas.
The Raleigh, North Carolina area is one of the fines recreational areas in 
the U. S., providing excellent hunting, fishing and golfing. Educational fa
cilities are among the finest including three Accredited Universities. Hou
sing facilities are excellent.
Please send resume in confidence to:

BILL ENDERS — Personnel Manager
PRENTICE OPERATIONS

Hydraulic Materials Handling Division
OMARK INDUSTRIES, INC.

PRENTICE WISCONSIN

--------------------------------------------------------------------- --------------- 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6.015
DĖMESIO LIETUVIAI PIETINĖJE PUSĖJE 
Mūsų Kompanija atsikraustė į jūsų apylinkę.

Mes randamės:
830 W. 40111 STREET — STOKJARDE.

We want to employ people living in this area and we have 
the following good jobs open ...

• FORMANO PADĖJĖJAS ELEKTRO- 
MECHANIŠKAM DARBUI

• FABRIKO DARBININKAI
• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• MAŠINISTAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SANDĖLININKAI

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent work
ing conditions in a brand new building. Paid insurance and va

cation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

“N A U J IE N O MS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu: 

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

COMPUTER INSTRUMENTATION COMPANY NEEDS

ELECTRONIC TECHNICIAN 
WITH DIGITAL EXPERIENCE

Full time steady job. Good starting wages with periodic increases.
Paid vacations, holidays, hospital insurance. Attendance Bonus Plan.

Phone Mr. MIKE SWANSON or Mr. GLENN WAITE 
LUNDELL CONTROLS, INC.

2560 North Elston Avenue Tel. 772-8200
An Equal Opportunity Employer

* ELECTRICAL
ASSEMBLERSPerm, job openings immediately with 

this Leader in the Mfg. of. Industrial 
and Institutional Conveyor systems.

Day shift 7 A. M. to 3:30 P. M.
SEE MR. KRIPPNER 

8:30 THRU 5 P. M. DAILY

OLSON CONVEYORS
10601 W. BELMONT

FRANKLIN PARK, ILL.
(1 Blk. West of Mannheim Road 

on Belmont Ave.)
“An Equal Opportunity Employer”

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI
6 gražūs, šviesūs ir apšildomi kamba
riai rezidencinėj apyl. $130.00 į mėn. 
Gera transportacija ir apsipirkimas, 
arti Lincoln & Belmont. Reikia pa

matyti, kad ivertintumet.
3440 No. JANSSEN 

673-5755

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 233-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Perm, job openings immediately with 
this Leader in the Mfg. of. Industrial 

and Institutional Conveyor systems.
Day shift 7 A. M. to 3:30 P. M.

SEE MR. KRIPPNER 
8:30 THRU 5 P. M. DAILY

OLSON CONVEYORS
10601 W. BELMONT

FRANKLIN PARK, ILL.
(1 Blk. West of Mannheim Road 

on Belmont Ave.)
“An Equal Opportunity Employer”

HELP WANTED MEN 
for steel warehouse work. 

40 hour week. 
Apply 

8:30 A. M. to 5 P. M. 
3610 So. ALBANY

SERVICE
TECHNICIAN

Rapid growth of our Norelco dictation 
machine necessitates the increase in 
our service department. If you re
cently completed your service in 
.Army or Navy and have electronic 
experience, phone for appointment.

673-1783
or come in and see ALEX KOMAR 

NORTH AMERICAN 
PHILLIPS CO. INC.

“Norelco”
7530 FRONTAGE RD. SKOKIE 

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
>■_ J

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 v - .j

CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai -- Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo S5oo na $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US”

4030 Archer AH 7-1515
Jeigu nori sužinoti naujau

sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

ŽINGSNIS Į GEROVĘ
8 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas 

mūro apie Maria High.- Rimtas pa 
siūlymas.

2 BUTŲ NAMAS. Modernios vo
nios, kabinetų virtuvės. $20,000. 
Įmokėti $5,000.

8 BUTŲ MŪRAS beveik naujas 
Evergreen rajone. Virš $14,000 nuo
mos $87,000.

DIDELIS 3 BUTŲ 10 metų mūras 
ir mūro garažas apie 67 ir Califor
nia $50,500.

1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29,600. Arti ofiso.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du, Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,700.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5, 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

CHICAGO, ILL. 60609
Tel.: VI 7-3447

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
4444 So. Western Ave.,

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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